ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm

V/v triển khai thực hiện Chỉ
thị số 21/CT-TTg ngày 05

tháng 8 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ về nâng cao hiệu quả thực hiện và đổi mới cơ chế quản lý tài chính,
thu nhập gắn với đặc thù của cơ quan quản lý hành chính nhà nước; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng,
nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị nêu trên; đồng thời tập trung thực hiện một
số nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 28 tháng

3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình số 51-CTr/TU

ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị
quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số
3491/KH-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực
hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ và
Chương trình số 64-CTr/TU ngày 02 tháng 8 năm 2018 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21 tháng 5 năm 2018

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về cải cách chính sách tiền
lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao
động trong doanh nghiệp”.

2. Phát huy kết quả tích cực của cơ chế quản lý tài chính đối với các cơ
quan quản lý hành chính Nhà nước có nguồn tài chính hợp pháp theo quy định
pháp luật (từ nguồn thu phí được để lại chi, từ nguồn thu hoạt động nghiệp vụ)

bảo đảm bù đắp chi hoạt động của cơ quan, đơn vị. Các cơ quan quản lý hành
chính Nhà nước được áp dụng cơ chế quản lý tài chính có trách nhiệm quản lý,
sử dụng hiệu quả nguồn tài chính được giao theo chế độ quy định của Luật Ngân
sách Nhà nước, Luật Phí và lệ phí và các quy định pháp luật liên quan; nêu cao

tính chủ động, tự chịu trách nhiệm, sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả nguồn tài
chính trong thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm sự công khai, minh bạch;
tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính trong việc quản lý thu, chi tài chính.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc thực hiện cơ chế giao quyền tự chủ đối
với cơ quan hành chính Nhà nước, đặc biệt là tiết kiệm kinh phí chi thường

 2867 16 8  2021

2

xuyên để tăng thu nhập cho công chức của đơn vị, khuyến khích công chức hoàn
thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính; sử dụng kinh
phí đúng quy định, đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, công khai, minh bạch;
xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có).

5. Giao Sở Tài chính theo dõi, phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện về nâng cao hiệu quả thực
hiện và đổi mới cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc thù cơ quan quản
lý hành chính nhà nước sau khi có hướng dẫn của Bộ, ngành trung ương./.

Báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPKTTH;

- Lưu: VT, KTTH.NTS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm